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USTAWA 

z dnia 29 stycznia 1948 r. 

{} rozciągnIęciu mocy obowiązującej ustdWY i! dnia 7 paźcJ.zlernika 1921 r o pnepisach po­
rządkowych na drogach publ1cznych na cały obszar województwa śląskiego. 

Art. 1. Moc obowiązującą ustawy z dnia 
7 października 1921 'l'. o przepIsach porządko­
wych na drogach publicznych (Dz. U. R. P. 
Nr 89, poz. 656) z późniejszymi zmianami roz­
ciąga się na cały obszar województwa śląs­
skiego. 

Art. 2. Z dniem wejścia w życie njniejszej 
ustawy traci moc obowiązującą ustawa śląska 
z dnia 12 grudnia 1933 r. o przepisach porząd­
k owych na drogach publicznych w WOje­

wództwie śląskim (Dz. U. SI. Nr 28, poz. 54) 
ze zmianami wprowadzonymi. art. 2 ustawy 
z dnia 21 grudnia 1931 r. (Dz. U. SI. Nr 21, 
poz. 41). 

Art. 3. Wykonanie niniejszej ustawy po­
'rucza się Ministrom Komunikacji i Admini-
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stracji Publicznej w porozumieniu z zaintere­
sowanymi ministra.mi. 

Art. 4. Ustawa niniejsza wchodzi wżycię 
z dniem ogłoszenia. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 
Bolesław Bierut 

Prezes Rady Ministrow: 
Józef CyrankiewiCz 

Minister Komunikacji: 
Jan Rabanow~r(J 

Minister Administracji Publicznej: 
Edward Osóbka· Morawski 

USTAWA 

z dnia 30 stycznia 1948 r. 

o obowiązku społecznego oszczędzania. 

DZIAŁ I. 

Przepisy organizacyjne. 

w s t ~ p. 

Art. l. ' Celem: 

a) przy§pieszenia procesu . odIbudowy kraju 
oraz 

b) nadania wlaściwego kierunku inwestycjom 
indywidualnych gospodarstw i przedsię­
biorstw zgQodnie z wytycznymi ogólno­
narodowegQo planu gospodarczego -
ustanawia się oib'Owiązek społecznego 
oszczędzania. 

ROZDZIAŁ I. 

Obowiązek społecznego o~zczędzania. 

x) osoby fizyczne i-prawne oraz spadki nie obję­
te, osiągające przychody ze źródeł, wymie­
n:onych wart. 8 ust. 2 dekretu z dnia 8 
f' - - c/~n ' :1 rq46 r. 00 podatku dochodowym 
(Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 25, poz. 99), 
je.::eli podlegają nieograniczonemu obowiąz­
kowi podatkowemu, a ich roczny dochód 
podatkowy przekracza 24°.000 zł, 

~) podatnicy podatku gruntowego, opłacający 
podatek od podstawy opodatkowania prze­
kraczającej 60 kwintali żyta, 

3) osoby, podlelgające podatkowi od wynagro­
dzeń, nie wylączają,c osćb, zwolnionych od 
podatku z mocy specjaJnych ustaw (art. 5 
ust. I pkt 20 dekretu z dnia 18 sierpnia 
1945 r. o podatku od wynagrodzeń. - - Dz. 
U. R. P. z 1947 r. Nr 30, p~.z. 129), jeżeli 
ich wynagrodzenie przekracza 24°.000 zł 
w stosunku rocznym. 

Art. 2. Obowiązkowi społecznego oszczę-I Art. 3. Obowiązkowi społecznego oszczędza-
dzania podlegają: nia nie podlegają: 
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I) Skarb Pańs,twa, związki samorzącu teryto­
rialnego, przedsi~bior:~twa państwowe 
i związków samO<rz~d'U terytorialnego oraz 
przedsiębiorstwa, pozosta;-ąc<:: pod zarządem 
państwowym lub związku samorządu tery­
torialnego, 

~) przedsiębiorstwa państwowe, mające formę 
prawną spółek handlowych, 

J} przedsiębiorstwa o kapitale mieszanym pań­
stwowym i spółdzielczym oraz związków 
samorządu terytorialnego bez względu na 
formę prawną przedsiębior,~twa, 

4) spółdzielnie, naJleżące do Związku Rewizyj­
nego Sp61dzielniR. P., z wyjątkiem tych, 
co do których Związek Rewizyj:1Y lub Pań­
stl\rowa Rada Sp6l.dzielC7a stwierdziła, że 
'działalność sp6Mzielni jest niezgodna z za­
sadami ruchu spółdzielczego, 

"5} instytucje kredytowe i uhezpieczeniowe, 

6) osoby prawne, których dochód zgodnie ze 
statutem jest obJ"aJCany w całości na cele: 
og6lnej użyteczności, naukciv,e, oświatowe, kul­
turalne, sportowe, wyznaruowe, opieki spo­
Locz,nej, dobroczynne; oSOlby te podlegają jed­
nak obowiązkowi społecznego · oszczędzania 
z tej części dochodu, którą uzyskały z przed­
siębiorstw obliczonych na zysk, 

7) związkizawooowe, których dochody osiąga­
ne z działalności statutowej obracane są 
w całoki na cele przewidziane w statucie. 

Art. 4. r. Obowiązek społecznego oszczę­
dzania rozpoczyna .się i kończy w czasie, oikre­
ślonym przepisami o powstaniu i wygaśnięciu 
obowiązku podatkowe6o w podatkach dochodo­
wym (art. 2 pkt I), gruntowym (art. z pkt 2) 
i od wynagrQdzeń (art. 2 pkt 3). 

2. Ooowią·zek spokcznego oszczędzania, WY'" 

nikający z tytułu uczestnictwa w jednym z fun­
duszów, wymienionych wart. 6 ust. 2, nie wy­
łącza obowiązku społecznego oszczędzania z ty­
tułu u~zestnictwa · w innym funduszu. 

Art. 5. Na v..,mosek Ministra Ziem Odzyska­
nych, złożony w por.">Zumieniu z Ministrem 
Skal'bu, Rada Ministr6w może dla Ziem Odzy­
ska.nych ustanowić w drodze rozporządzenia ulgI 
w obowi~ku społecznego oszczędzania.· Takie 
same ulgi może uchwalić Rada Ministr6w na 
wniosek Ministra Administracji Pl!blicznej dla 
teren6w przyczółkowych. 

R o z d z i a ł II. 

Społeczny Fundusz Oszczędnościowy. 

Art. 6. r. Srodki finansowe z wykonania 
obowiązku spolec2'.il1cgo osz~zędzania ~romadzone 
będą w Społecznym Funduszu Oszczędnościowym. 

2. Społeczny Fundusz Oszczędnościowy dzieli 
5Ię na: 

fundusz A - prywatnego przemysłu, rze­
miosła, handlu i usług, 
fundusz B - rolnictwa, ' 
fundusz C - pra,cy naj~mr,ej, 
fundusz - D środk6w publicznych. 

3. Zadaniem SpołecznegO' Fu.ndusz1,l Oszczęd­
nościowego jest gromadzenie środków na finan­
sO'wani,e inwestycyj oraz zasilanie indywidualne 
uczestników Funduszu w przypadka,ch, przewi­
dzianych w niniejszej ustawie. 

4. Ilekroć w ustawie ninIejszej Jest mowa 
O funduszach bez bliższego określenia, rozumieć 
należy fundusze, wymienione w uS>!. 2. 

Art. 7. 1. Administrację oraz nadzór nad 
środkami finansowymi Społecznego Funduszu 
Oszcz~nościowego wykonuje Ban:k Gospodarstwa 
K,ra jowego. 

2. Rozporządzenie Rady Ministr6w, wydane 
po uzgodnieniu z Radą Państwa, określi udział, 
a w szczególności formy kontroli społecznej w za­
kresl~e wykonywania niniejszej ustawy. 

3. Rozporządzenie Ministra Sbtrbu mOlże 
przekazać całkowicie lub cz'ęściowo czynnoki 
przyjmowania wpłat oszczędnościowych, wypłat 
z ksi:{żeczek oszczędnościowych oraz inne czyn­
ności, wynikające z wykonywania obowiązku 
oszczędzania i administrowania Społecznym FUJl1-
duszem Oszczędnościowym, a w szczeg61ności 
ustalanie rocwych wkładów (składek) oszczęd­
nościowych (art. 9 ust. 2 i 3) - innym bankom 
oraz instytucjom kredytowym i oszczędnościo­
wym. 

Art. 8. I. Czynności, przekazane z mocy 
art. 7 ust. 3 bankom i instytuc jom w tym prze­
pis~e określonym, mogą być cz,ęŚciowo lub całko­
wicie zlecone rozporządzeniem Ministra Skarbu 
placówkom 'kudytowym, którym w tym przy­
padku przYSlługiwać będzie także prawo kontroli 
ibioru i odprowadzania sum pochodzących ZoO 

społecznego oszcz,ędza'nia:. 

2. Szczeg6łow;e przepisy o administrowaniu 
Spokcznym .Funduszem Oszczędnościowym, wa­
runki wynagrodzenia Banku Gospodarstwa Kra­
jowego, innych banków i instytucyj kr,edytowych 
oraz oszczęd'nościowych, jak r6wnLeZ władz po­
datkowych za czynności, związane z administra­
cją Społecznym FUJnd'usz,em Oszczędnościowym 
oraz za wymiar i pob6r składek oszczędnościo­
wych mtali zarządzenie Ministra SklIbu. 

3. Oprocentowanie wkładów, tudzież koozty, 
związane z aaministracją i nadzorem nad Spo-
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łecmym Funduszem Oszczędnościowym, będą 
obciążały Społeczny Fundusz Oszcz~dnościowy, 
Za.5 dochody z oprocentowania kredytu urucha.­
mi~tnego w oparciu o hodki pieniężne Funduszu 
będą wpływać do Fllil1Jduszu. . 

R o z d z i a ł III. 

Środki. 

Art. 9. 1. Na: Społeczny fundusz Oszczęd­
nościowy składają się wkłady osz-.:zędnościowe 
uczestnik6w FUJ1'cLuszu (ust. 4) o rJ2; środki fi­
nansowe, o kt6rych mowa wart. 10 ust. 3 
i art. 12. U.czestnikiiem Funduszu j.est osoba; 
(s;padek nieobjęty) ohowiązana do wnoszenia 
roczny:ch wkład,ów (składek) oszczędnościowych, 
określonych w ust. 2 i 3. 

2. Kwota, kt6rą uczestnik Fu:iduszu 0bo­
wiązany jest wnosić w wyznaczonych terminach 
na pacut rocznego wkładu oszczt;dnościowego, 
j'Cst składką o<seczędnościow'ą. 

3. Rocznym wkładem: oszczędnościowym 
uczestników funduszu A i B jest kwota świad­
cz.enia, U'stallona na ka;i;dy rok. k~len.:hrzowy dla 
poszczególnego uczestl1ika. Rocznym wkładem 
oszcz:ędnościowym uczestników funduszu G jest 
kwota świadczenia wykonaneg o w danym roku, 
j ~śli podstawę świadczenia oszczędnościowego 
sumowi wynagrodzenie, jd li zaś podstawę tę sta­
nowi wynagrop.zcnie łączne - kwota świadcze­
nia ustalona za d:.my rok kaLend:lfZOWY. 

4. OgóLna suma, wniesiona pn:ez poszcze- ' 
g61l'lego ucz,estnika" Jest wkładem oszczędnościo­
wym. 

5. Ilekroć w ustawi,e nmleJtSUJ Jest mowa 
o składoe oszcz ędnoś.ciowej, rocznym wkładzie 
onaędnościcwym lub o ' wkhd7ie oszczędnościo­
wym, rozumieć należy slda,dk,. lub ,.", kłady, ohe­
śłone w ust. 2 - 4. 

Art. 10. J. Do spra.w, objęcych mUleyszą 
ustawą, mają odpowiednie zastosowanie przepDsy 
dekretów z &nia 16 maja 1946 r. o :wbowiąza:­
nia,ch podatkowych (Dz. U. R. P. Nr Z7, po'z. 
173) oraz o pOstępowaniu podatkowym (Dz. U ; 
R. P. Nr 27, poz. 174), j,eżeli ust~W:l niniejsza 
i'nacze j nie stanowi. 

2:.. U poważn;ra słę MiniStra Sk:u'bu do re­
gniewania w drodze lTOzporzą:d?eń postępowania 
w sprawa.ch, objlętych niniejszą ustawą" w sposób 
odmienny, niż, to jest przewiJdziane w przepisach, 
wymienionych w \!TSt. l, W szczególności jeśli 
chodzi o właści.wość miejscową i rzecz:ową. 

3. Koszty egzekucyjne przypadaj'ą na rzecz 
władzy egz'ekucY'jiIliej:, zaś do.datki za zwlokę na 
rzecz Społeczne:g~ Funduszu Oszc~dnościoweg<D. 

4. Składki i wkłady osz:zędno~iowe nie są 
kosztami uzyska.nia przychodow w rozumieniu 
art. ra,. aekretu z dnia 8 stycznia 1946 r. o po~ 
datku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1947 r. 
Nr 25, poz. 99). 

5. W zahesie odpowiedzialności za uiszczenie 
składek i wkładów oszczędnościowych maj.ą od­
powiednie zastosowanie przepisy dekretu z dnia 
16 maja 1946 r. o zobowiązaniach podatkowych, 
dotyczące odpowiedzraInołci za pooatki osobiste. 

Art. II. Wkłady oszczęcrnościowe me mogą 
być przedmiotem zajęcia sądowego. 

Art. 12. Poza wkIa.dami i składkami oszczęd~ 
nościowymi do SpoIecznego Funduszu Oszczęd­
nościowego przekazuje si<ę inne wpływy j, docho­
dy, j.cieli według przepis6w "zczeg6Inych winny 
być przelewane do Społecznego. Funduszu 
Oszczęd.'1okiowego. 

Ro z ci.. z i a ł IV. 

KsiązeczlH oszczędnościowo-inwestycyjne. 

Art. 13' I. Wprowadza się ksiąiJeczki oszczęd­
nościowo-inwestycyjne. 

2. Ksią,ż'eczki o5-zczędnościowo-in'Wlestycy jne 
(ust. I) wydawane będą uczestnikom fundusz6w 
oszczędnościowych przez instytucjie powołane do 
zbioru s!dadek. 

3. Kwoty składek (rocznych Wikład6w) 
oszczęcLnośc~owych, wpłacane przez poszczeg61-
nych uczestnik6w fundusz6w oszcz~dnościowych, 
wpisuj,e się do książeczek oszcz"dnościowo­
inwestycyjnych. W przypadku przymusowego 
ściągnięcia składek (ro:znych wkb.d6w) oszczęd­
nościowych prawo dokona)1ia wpisu przysługuje 
wbdzy egzekwl1'j ąaj. Wpisuje ~ię do k'siążeczek 
oszczędnokiowo-inwestycyjnY.:!1 r6wni.eż wypłaty: 
z tytułu wycofau'1ia wkła;dów (art. 14), pożyczek 
(art. 16), zwolnień (art. 19) i zwrot6w (art. 21). 

4. U czestnik funduszu obowiąza,ny jest 
przed9tawić książeczkę oszczędnościowo-inwesty­
cyjną na żą,danie instytucji uprawnionej do za­
rz ądu, 'roz,działu, poboru hlb przymusowego 
ś~ią.gI!i!ęc~a świadcz,eń pieniężnych z mocy ustawy: 
mll1eJlszeJ. 

Art. 14. 1. Do książeczek osz.:zędnościowo­
inwestycyjnych stosowane będą. na~tępujące za­
sady: 

I) ks.iąŻleczki oszczęd.'1c:iściov.ro-inwestycyjne bę­
dą imieDl11e i nteprzenoon€ W' :tkta.ch uraw­
nych miedzy żyjącymi" 
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2) wkłady oszczędnościowe będą oprocentowane 
bądź premiowane, 

3) posiada.cz książeczki oszczę,dnoś.ciowo-inwe­
stycyjnej będzie mógł corocznie, poczynając 
od roku 1949, wycofać jOlo wkładu oblicw­
n.ego na koniec poprzedniego roku kalenda­
rzowego. Kwoty nie wycofane przenosi si.ę 
na wolny rachunek osz.czędnościowy; podjęcie 
naJleżności z tego rachunku może nastąpić 
w każdym czasie. 

2. Minister Skarbu może w drodze rozpo­
rządzeń podwyższać gramcę procentową wycofa­
nia wkhd6w ponad normę, określoną W ust. 1 

pkt 3. 

~. Wysokość i sposób (1) rocentowania badź 
premIowania wkładów określi rozporządze~ie 
Ministra Skarbu. 

DZIAŁ II. 

Prawa uczestników. 

Rozdział 1. 

Przepisy wstępne. 

Art. 15. Uczestnicy Społecznego funduszu 
Oszczędnoś.eiowego są uprawnic.,.li do: 

a) uzyskiwania pożyczek inwestycyjnych, 

b) otrzymywania zwolnień i zwrotów wlda­
d6w oszczędnościowych. 

R o z d z i a ł II. 

Pożyczki. 

Art. 16. I. U czestnictwo w Społe.cznym 
Funduszu Oszczędnościowym l1praw~1ia do otrzy­
mania pożyczki inwestycyjnej, ' jeżeli: 

I) uczestnik całkow~ci,e wpłac ił skła,dki (roczne 
wkłady) oszczędno,kiowe, należne do dnia 
zgłoszenia wnioS1ku, 

l) i!lWestycja, dla dokonania kt6rej pożyczka 
Jest p rz,eznaczona, zostala objęta państwo­
wym planem inwesty,cyjnym i odpowiada 
wymogom techni.cznym. 

2. W wyjątkowych przypadkach Bank Gos­
podarstwa Krajowego moie przyznać pożyczkę 
inwestycyjną osobie, nie b ędącej liczestnikiem żad- . 
nego z fundusz6w oszczędnościowych, jak r6w­
nież uczestnikowi nie odpowiadajq,ccmu warun­
k om, określonym w ust. I pb I, przy zachowa­
niu warunk6w, przc\yid zianych w ~Et. I pkt 2. 

Przypadki wyj~tkowe dotyczyć mogą w sz<:ze-

g6lności gmin, powiatowych wojew6dzkich 
związk6w samorządu terytorialnęgo, Związku 
Samopomocy Chlopskiej bądź innej instytucji, 
na kt6rej ciążą obowiązki in,yestora. 

3. Wypłata przyznanej pożyczki nastąpi ra­
tami w miarę postępu robót inwestyc:yjnych: 

4. Tryb udzj.,,18nia pożyczek, spos6b ich za­
bezpi,eczenia, terminy spłat oraz inne warunki 
kredytu inwestycyjnego ustali rozpo(ządzenie Mi­
nistra Skarbu. 

Art. 17. I. Właściwy bank pOWl11len doko­
nywać kontroli: 

I) ~zy pożyczka tJ.Żyta została na celc, na kt6re 
ją przyznano, 

2) czy . uczestnik przeprowadza inwestycje zgod­
nie z projektami techniczny mi oraz dotrzy­
muje specjalnych warunków, pod j,akimi po­
życzka została mu przyznana, a takż,e czy 

. zostały uruchomione odpowi,dnie środki 
własne, j1eżeli było to warunkiem przyznania 
pożyczki. 

2. W przypadku stwierdzenia uchybień ban­
kowi służ~ prawo wstrzymania dalszych rat po'" 
życz.ki oraz zarządzc.,.'1ia zwrotu rac już wypła­
conych wraz z przypadający r.'1i odset kami. 

Art. 18. Zalegloki z tytułu odset,ek, raty za­
padłe z tytułu udzielonych pożyczek, jak r6wnież 
sumy, o kt6rych mowa wart. 17 ust. 2, podle­
gają przymusowemu ściągnięciu w t rybie egzeku­
cji administracyjnej. 

R o z d z i a ł III. 

Zwolnienia. 

Art. 19. I. Zwalnia się część wkładu oszczęd­
nościowego uczestnika, j e żeli środki pienięż:lc 
mają być przezna·czone przezeń na pokrycie jego 
zobowiązań z tytułu nakład6w, uprawniających 
do złoż·enia wniosku o zwolnienie. Spis nakładów, 
uprawniających do złożenia wr}iosku o zwolnienie, 
ustala Rada Ministr6w w drodze uchwały, pow­

. ziętej na wnioslek Prezesa C eneralnego Ur?:ędu 
Planowania. Spis ustalony będz ie odrębnie dla 
uczestnik6w poszczeg6lnych funduszćw, a obej­
mować bę·dzie w zal,eżno~ci cd potr~h i możli­
wości rynkowych między innymi ~;udowę oraz 
nabycie środków i urządzeń ~~rzemysłowych, za­
kupy maszyn, ' narzędzi, udział6w w ISpółdziel­
niach wytwórczych, maszynowy.ch je):>., jak rót,,­
nież dlla określonych kategoryj uczestników wk!a-

l "ci' 1 • h . l' l' • 

l 
ay VI spo" .ZLe"ma,c mć(!S7,Kal1 lOwyCl1 1 zakupy; 
n iektórych trwałych dóbr konsumcyjnych. 
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2. Uprawnienia, określone w ust. I, mogą 
być w uchwale Rady M~nistrów ograniczone po­
stanowieniami, dotyczącymi w szczegóLności: 

a) nermi:nu i okresu udziela?ia .zwolni:ń,. 
b) wysokości kwoty, podlegająl:)~J zwolr;lemu, 
c) obowiązku uŻyCIa przez mwestu)ą'cego 

określonej sumy dodat..~owych środk6w. 

3. Ponadto prawo. do zwo~nie.nia n:0ż,e być 
ograniczone warunkami, przewidzianymi wart. 
16 .ust. 1 i 3 oraz art. 17. 

R o z d z I a ł IV. 

Zwroty. 

Art. 20. I. Zwrot części wkładu oszczędno­
kiowego następuje w przypadku śmierci członka 
najbliższ,ej rodziny, narodzin dziecka oraz ślubu 
uczestni:ka lub j,ego drziecka, a także w przypad­
ku, spowooow:łnej kalectwem lub nieulecza!ną 
chorobą trwałej niezdolno&ci clio pracy uczestmka 
funduszu luJb członka j,ego najhliższej rodziny. 

2. Uczestnicy fUlnduszu B oraz uczestnicy 
funduszu C mogą uzyskać zwrot częki wkładu 
oszcz~dnokiowego także w przyp~dku utrzy~my­
wania dziecka w szkole poza mteJscem zamIeSZ­
kwia; ucz,esunicy fundiusrzu B ponadto ta~że 
w przypadku klęski żywioł?,wej oraz straty. w m­
wentarzu żywym, powodUjącej w sposób Istotny 
umniejszenie zdolności płatniczej ucz,e'stnika. 

3. Zastosowwłe zwrotów, przewidzianych 
w ust. 1 i 2 uzależnia się od przedłożenia odpo-

, 1 'ć ' wiedni,ego dowodu. Łączna wyso WS. su:n zwr<; 
conych w ci~ roku oSZJCzędnoścI me moze 
prze .. kraczać 5°.000 zł po odlicze.uu czę~ci, zwol­
nionej na podstawi,e ano 19 ust. I, aru połowy 
wkł:łdu oszcz'ęchnokiow.:go. Uprawnienia do uzy­
skania zwrotu, nie maj~ce pokrycia w bieżącym 
roku, przesuwaj:ą się na rok następny. 

Art. 21. r. W przypadku śmierci uczestni­
ka fU!llduszu winna nastąpić calLko,,,rita wypłata 
oszczędno5ci do rąk stpaakobi,ercy. Je'Żoli zmarł): 
był' uczlestnikiem fundus,zu A, wypłata nastąpI 
j~dnorazowo, gdy wkład oszczędnościowy nie 
przekracza 100.000 zł. ]eż,eli wtkład osz~zędno~ 
ściowy prz.ekracza 100.000 zł, natychml,astoweJ 
"7phcłe pocllega 100.000 zł, w roku ,następnym 
nie więcej niż 200.000 zł, a po upłyWIe tego ro­
ku reszta. 

2. W przypadku likwidacJ.i osoby prawnej 
całkowity jej wkładoszczędnoś(;1owy ulega zara­
chowaniu na dobro wsp6lnik6w, udziałowców lub 
akcjonarius:z6w stosownie do udziału, który~ 
uczestniczą w podziale majątku osoby prawnej; 
zarachowanie następujle przez wpis do książeczek 
oszczędnościowo-i:nwestycyjny~l. Jeżeli wsp?l.r:ik, 
udziałowilec lub akcjonariusz me był uczestruklem 
Społecznego Funduszu Oszczędnokio~ego, . nale­
ży mu wydać książeczk'ę oszczędnOŚCIOwo-Inwe­
stycyjną i dokonać w niej wpisu. 

3. Przepisy ust. 2 nie narlJsza.j~przepis.6w, 
zawartych w statutach poszczeg6lnych osób 
prawnych. 

Art. 22. Uczestnikom, którzy ukończyli 65 
lat lub utracili zdolno&ć do pracy,;eżeli nie po­
siadają d09tatecznych środk6w utrzymania przy­
sługuje prawo kupna r,enty dożywotniej ~a sumę 
złożoną w k!Siążecue oszczęclf'.ościowo-mwes;y.­
cyjnej bądź. jednorazowo zwrot oszCZędnosCl, 
jak również zwolnieni'e od obowiązku dalszego 
oszczędzania. 

DZIAŁ III. 
Ustalenie rocznych wkładów (składek) 

oszczędnościowych. 

Rozdział I. 
Przepisy wstępne. 

Art. 23. I. Banki, instynucje bądź pl:łc6wki, 
o kt6rych mowa wart. 7 ust. 3 i art. 8 ust. I, 

. ustalają: . . . , 
I) roczne wkłady oszczędn?ś.clOwe l1'.::zest~l~ow 

funduszu A oraz skł:łdkl oszczędnosclOwe 
tych uczestników w przypadkach czękiowe­
go lub całkowitego ni,ewykonania obowiązku, 
określonego wart. 27 ust. I, 

1.) składki oszczęclnościowe uczestników fundu­
szu C w przypadbch nie wy konania przez 
pracodawcę obowiązku pdbrania i wpłacenia 
skłacldk (art. 3 o ust. I), ,. . , 

3) roane wkłady oszcz~dno5'clOwe uczestnrkow 
funduszu C, podlegający;h opodatkowaniu 
od łącznych wynagrodzen. 
2. Władze podatkowe zawia,damjają banki, 

instymcj'e bądź placówki, określ~ne ~ ust. l, 

o . wymierzonych z urzędu zobow1ązamach po­
cbtikowych w podatkach dochodowym, grunto­
wym i od wynagrodZ!eń (łącznych wynagrod.zeń), 
nie wyłączając wymierzonych z uflęclu zahczek 
na podatek dochodowy, jak również domiarów 
tych zaliczek. , . . 

3. Rocwe wkłady oszczędnosclOwe uczestm­
ków funduszu B ustalają właściwe władze po­
datkowe. 

4. WsZJelkie decyzj'e, ustalaj,ąc'e i zmieniające 
rozmiar zobowiązań podatkowych w podatkach 

. d~chl()dowym, gruntowym · i od. wyn,agr?dz,e.ń 
(łącznyw~ wy~agro~zeń), powodu~ą oopuwledme 
ust:łllemia b:itdz zmIany w ustaleniach rocznyc.h 
wkład6w (składek)oszczędnościowycn ~zestnl­
ków funduszów. 

5.' Roczne wkłady (skła,d~i) .oszczędnościowe 
płatne są w terminach, prZ!ewldzlanych dla . płat­
ności zobowiązań podatkowych w podatkach: 
dochodowym, gruntowym j w podatku od wy­
nagrodzeń przy opodatkowaniu łącznych wy­
nagrodzeń. 

Art. 24. I. Od kwoty rocznego wkładu 
oszczęclnościowego odlicza się wniesione w danym 
roku kalendarzowym: 
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.1) ikła&ki z tytułu s,pecj.alnych um6w ubezpie­
czenia na życie; zasady t ych s,pe.cjałnych 
umów ustali Miruster Skarbu w porozumie­
niu z M1n~,trem Pracy i Opieki Spolecznej 
w drodze rozporządzenia, Pl"Zy czym .zasady 
te mogą odbiegać od obowiązuj<ących prze­
pis6w o umowie ubezpie.::zenia, 

2) wpłaty na Fundusz Ziemi i na spłatę pożyczek 
in westycy jn ych, 

3) wkłady w irutytuc}a;ch kredytowych z co 
najmniej 6-miesięcznym wypowiedzeniem, _ 
jeżeli wypowiedzeniu podlega rocznie nie 
więcej niż wOlo wkładu, przy czym zmiana 
przez instytucj,e kredytowe warunk6w wy­
powiedzenia, która by naruszała przepis ni­
niejszy, może nastąpić jecynie ~a zgodą Ban­
ku G05pod.aJ-stwa Krajowego. 

2. Wa·runki i sposób zai.lczania 
ślonych w ustępie po-pnedzagcym, 
rocznego wkładu o:s~cz:-ędl'\ościoweg() 
porządzenie Ministra SkaTbu . 

R o z d z i a ł n. 
Fundusz A. 

sum, okre­
na poczet 
ustali roz-

Art. 25. Roczne wkhdy oszcz\driokiowe ' 
ucz,estnik6w fundus.zu A ustała się przez zasto­
oowame właściwej stawKi o:szc:z.~nosciowej (art. 
26) ~o kwoty dochodu, poolegają.cego opodatko­
wanIU. 

Art . .u;. 1. Stawki os-zczędnościowe wynoszą: 
--

I 
Sturuka 

. Przg dochodzie złotych . oszczędno· 
StopIeń 1 ści.orua 

,--p;;;lad--i---d~--l o / o 

t 240 000 2.50000 3,7 
2 250000 300 000 4,3 
3 300000 350000 5 
4 350000 400000 5,7 
5 400 000 450000 6~3 
6 450 OOi) 500000 7 
7 500000 600000 7,7 
8 600000 700000 8,3 
9 700000 800000 \) 

10 800000 900000 9,7 
11 900000 1000000 10,3 
12 1000000 1200.000 11 
13 1 200000 1400000 11,7 
14 1 400000 1 600 COJ 12,3 
15 1600000 1 800000 1" i) 

16 1 800000 2400000 13,7 
17 2 400000 3000 000 14,3 
18 3000000 3600000 15 
19 '3600 000 4: 200000 15;7 
20 4200000 6000000 16,8 
21 6000000 18 

. 2. Dla ustalenia stawki oszr.: zęJJno.kiowej 
i ~bliczenia rocznego wkładu oszczędnościowego 
a:ochl)d za.o:krągla się do pdrnych sel;ek złotych 
w dój, wkbd za,ś Jo pełnych .dziesi.ątków i!łotych 
w dóŁ 

3. Rocz:Uy wkJ;ta os.zo:ędno'Ś.::lowy n:ależy 
U'st:ua-ć w ten sposób, aby z dochodu wyższe'='o 
su>prua po potrąceniu kwoty wkładu nie poz~­
stało nigdy mni,ej, niż pozostaje z najwyższego 
aochodu bezpośrednio ' ni7,szeg-o stopnia po po­
trącen'iu wkładu na ten stopień przypadającego. 

Art. 27. I. Uczestnicy funduszu A ohowiązani 
są obłicz.ać i wpłacać bez wezwania składki 
oszczędno,kjowe w wysokości 1/3 nateznych z:a­
liczek miesięcwych na podatek d<och'l>dowy, () ile 
ioch miesł\-czny docn()d podleg~.jący opo-ttatkowa­
niu, ohliczony w sto~,unku rocznym, nie prz.e­
kracza 4.2~O.000 zł. Przy miesię::z.nym dochodzie, 
przekracZ:l.jącym w stosunku. rocznvmkwote 
4 . .200 .. 000 zł, uczestnicy funduszu A 'Obowiązani 
są obliczać i wpłacać skłacllr..i 'OSzaę..-w.ościowe 
według stawek oszczędnościowych, wymienionych 
przy stopniu 20 bądź 2 I skali, z:'.wattej wart. 26 

ust. I. Przy wpłacie składki oszczędno.kiowej na­
leży dołączyć odpis deklaracji na :laliczkę mie­
sięczną na podatek <dochodowy. 

2. R6Ż:nica między u:staiuną kwotą roczne­
go wkładu oszczędnośclow·ego a :;.urną wpłaco­
nych w danym roku składek o$zcz~dnokiowych 
płatna jest w cią,gu miesiąca od dn~a doręczen ia 
zawiadomienia o wrsokoś.ci rOCZ 'le'!o wkładu 
oszczędnościowego. -

R o z d z i a ł III. 

Fundusz B. 

Art. 28. I. Roczne wkłady oszczędnościowe 
uczestnik6w fu nduszu B ustala się w' oparciu 
0. wymiar podatku' gruntowego przez za:st 05owa­
l11e właściwej stawki oszczędnokiowej., ustalane,j 
corocznie rozporządzeniem Rady Ministr6w na 
wniosek Ministra Skarbu w porozumieniu z Mi­
nistr<emRolnictwa i Reform Rolnych. 

2. WY'sokość stawki oszczędnościowej, o kt6-
rej mowa w :ustępLe poprz.edzają<cym, nie może 
przewyższać połowy wymiaru podatku gruntO­
wego. 

3. Po wysłuchaniu opinii prezytiium gminnej 
ra.dy narodowej władza podatkowa może: 

I) częściowo lub całkowicie 2'wolnić od ·obo­
wiązku wniesienia wkładc osobę, która z po­
wodu ciężkiego położenia materialn,ego, wy­
wołanego warzeniami losowymi, nie jest 
w stanie wnieść wkładu w wysokości, okre-
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ślonej w ust. I; postanowienie tO' me wy­
ł~cza zastosowania prz'episu art. 19, 

2) podwyższyć roczny wkład oszczędnościowy 
jednak najwyiej do 50010 pOillad normę, wy­
nilkającą z ust. I, w przypadku wyjątkowo 
korzystnej sytuacji materialnej uczestnika, 
spowodowanej osiąganiem takich przychodów 
z innego źródła niż gospoclamwo rolne, któ­
re nie stwarzają obowiązku uc;z;estnictwa 
w fundluszach A bądź C. 

Powody zwoLnienia bądź podwyższenia win­
ny być wskazane w decyzji. 

Art. 29. I. Władza podatkowa zawiadamia 
\lICzestników o ootalonyoh rocmych wkładach 
oszczędnościowych, wzywając ich jednocześnie diO 
<lIokonania wpłat na książeczki O'suzędnościowo­
inwestycy jlille. 

2. W przypadku. nie wniesienia wkładu 
.vladza podatkowa wdroży przeciw ucz·estnikowl 
postępDwanie egzekucyjne. 

. R 'O z d z i a ł IV. 

Fundusz C. 

Art. 30. I. Składki oszczędnościowe uczest­
~ików f~duszu C. p~biera pracoda,:ca w sposób 
1 w try'b1e, przeWIdZianym dla podatku od wy­
nagrodzeń, po czym wnosi je do właściwej insty­
tucji bą,dź placówki na książeczki oszcz~dnościo­
We pr<1Jcownik6w. 

.1. Za wynagrodzenie uważa się wynagrO'dze­
nie w rozumieniu dekretu z dnia 1 S sierpnia 
1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. U. R. P. 
z 1947 r. Nr 30, poz. 129) z wyłącuniem wy­
nagrodzeń, zwolnionych od pc,datku na mocy ' 
art. 5 ust. I pkt I - 19 tegoż dekretu. 

Art. 31. I. Stawki oszczędnościowe wynoszą: 

Przg obliczongm UJ stosunku 
roczngm wgnagrodzeniu zł 

ponad 

240000 
400000 
600000 

do 

400000 
600000 

Stawka 
oszczędno­
ściowa 

°/0 

1 
2 
3 

2. Dla ustalenia stawki os_zczę,clnO'ściowej 
i obliczenia składki oszczęd:l~ciowej wynagro­
dzenie zaokr~g1a się do pełnych setek złotych 
w dół, zaś kwotę składki O'szczędnościowei do 
peŁnych dziesiątk6w złotych w d6ł. . 

3. Składki należy obliczać w ten spos6b, aby 
z wynagrodzenia wyższego stopnia po pobraniu 
składki nie pozostawało mniej, niż zostaje z naj­
wyższego wynagrodzenia bezpośredniego niższe­
gO' stopnia, po potrąoeniu składki oszczędnościo­
wej na ten stO'pień przypadającej. 

DZIAŁ IV. 

Administracja Społecznym Funduszem 
Oszczędnościowym. 

Art. 32. I. Bank Gospodarstwa Krajowego 
sporządza: coroc:mre plan finansowy Społecznego 
Funduszu OszczędnO'ściowego. 

2, Plan finansowy jest zestawieniem prze­
widywanego zbiO'ru składek oszczędnościowych 
oraz zamierzon}"Ch zwolnień, przewidywanych 
zwrotów kwot, przeznaczonych na fin3ll1Jsowanie 
państwowegO' planu inwestycyjllego, z podziałem 
na inwestycje prywatne i irnlle inwestycj'e oraz 
przewidywanegO' wycofywania wkl::.d6w w ra­
mach uprawnień, zawartych wart. 14 ust. l 
pkt 3 . 

3. Plan finansowy Spo1ecznego FWlduszu 
Os'ZczędnościowegO' zatwierdza Raaa Ministrów 
na wnios,ek M~nistra Skarbu. W planie tym uwi­
doczniona hędzie kwota dopuszczalnych zwol­
nień z wkładów oszczędnościowych na cele in­
westycji prywatnych (art. 19) w poszczególnych 
fundusz<lJch. 

Art. 33 . I. Bank Gospodarstwa Krajowego 
prowadzi operacje, dokonywane na podstawie 
niniejsz'ej ustawy, na O'ddzielnym rachunku . 

2. Bank Gospodarstwa Krajowego składa Mi­
nistrowi Skar.bu sprawO'zdania okresowe z całości 
O'peracyj Społecznego Funduszu Oszczędnościo. 
wego. 

3. Banki i instytucje, którym powierzDno 
czynnO'ści na podstawie art. 7 ust. 3, prowadzą 
oddzielnąrachunkO'wośĆ operacyj, dokonywanych 
na podstawie niniejszej ustawy i przedkładają 
okresowe sprawozd3lnia Bankowi Gospodarstwa 
KrajowegO'. 

DZIAŁ V. 

Przepisy karne i końcowe. 

Art. 34. I. Kro użył śrO'dków pieni,ężnych 
z otrzymanej ze Społecznego Funduszu Oszczęd­
nościowego pożyczki na cele; niez6'odne z j,ej 
przeznaczeniem - podlega karze grzywny do 
wysokO'ści trzykrotnej kwoty, użytej nieze:odnie 
z przeznaczeniem. 
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2. Czyn, określony w ust. I, uważa SIę za 
występek skarbowy. 

3. W zakresie ścigania tych przestępstw mają 
od'pO'Wiednie zastosowanie przepisy prawa karnego 
skarbowego (Dz. U. R. P. z 1947. r. Nr 32, poz. 
140) z tym, że roz'po,znanie sprawy w I instancji 
należy do władz skarbowych II imtancji, a in­
stancją odwoławczą jest Minister Skarbu. 

4. Do wykrywania przestępstw i prowadze­
nia dochodzeń są upoważnione orgaaa wykonaw­
cze władz 6lklrbowych, które określi Minister 
Skarbu. 

Art. 35. Niewykonanie obowiązk6w: 
:1) ~rzedstawienia książeczki oszczędnościowo­

inwestycyjlilej (art. 13 ust. 4), 

2) dołączenia odpisu deklaracji na zaliczkę mie­
si~czną na podatek dochodowy (art. 27 ust. 
I) oraz 

3)' pobrania i wniesienia przez pracodawcę skła-
dek oszczędnościowych (art. 30 ust. I) 

uważa się za wykroczenia skarbowe, do kt6rych 
mają odpowiednie zastoso:wanie przepisy prawa 
karnego skarbowego (Dz. U. R. P. z 1947 r. 
Nr 32, poz. 140) z tym, :Le karę porządkową wy­
mierzyć można w kwode od 20 zł do 500 zł. 

Art. 36. Wykonanie niniej,szej us'tawy porucza 
SIę Ministrowi Skarbu w porozumieniu z wła.ki- . 
wymi ministrami. 

Art. 37. Ustawa niniejs7:a wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia z mocą obowiązującą od dnia 
l stycznia 1948 r. 

Prezydent Rzeczypospolitej: 

Boleslaw Bierut 

Prezes Rady Mini<>trów: 

Józef Cyrankiewicl 

Minister Skarbu: 

Konstanty Dąbrowski 

Minister Administracji Publicznej: 

Edward Os6bka-Morawsld 

Minister Ziem Odzyskanych: 

Władysław G'Jmulka 

Minister Pracy i Opieki Społecznej: 

w z. Tadeusz Kochanowicz 

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: 

Jan Dąb-Kocioł 
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USTAWA 

z dnia 30 stycznia 1948 r. 

o zbywaniu azierżawie oraz o przekazywaniu na własność związkow samorządu terytorialnego 
niekt6rych kategorii mienia państwowego. 

Art. I. 1. Mi,enie Z!..'"1ajdujące się poza obsza­
rem Ziem Odzyskanych i b. W oJ.nego Miasta 
Gdańska: 

I) kt6re przeszło na własność Państwa na pod­
stawie: 

a) art. 2 ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r. 
o .przej((ciu na własność .Państwa podsta­
wowych gałęzi gospodarki narodowej 
(Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 17), 

b) art. 2 dekretu z dnia 8 marca 1946 r. 
o majątkach opuszczonych i oOll1iemiec­
kich (Dz. U. R. P. Nr r 3, poz. 87) o:-az 

2) kt6re przeszło lub przejdzie na własność 
Pań'stwa z mocy orz,eczeń wydanych na pod­
stawie: 
a) art. 10 dekretu z dnia 13 kwidnia 1945 r. 

o nadzwyczajnym podatku od wzboga::e-

Ula wojennego (Dz. U. R. P. Nr 13, 
poz. 72), 

b) art. 13 § 4 dekretu z dnia 28 czerwca 
1946 r. o odpowiedzialności karnej za 
odstępstwo od narodowości w czasie woj­
ny 1939 - 1945 r. (Dz. U. R. P. Nr 41, 
poz. 237), 

c) ,dekretu z dnia I3 września I946 r. o wy­
łączeniu ze społeczeństwa polskiego osób 
na:rodowości niemieckiej (Dz. U. R. P. 
Nr 55, poz. 310), 

o) dekretu z dnia 5 wrzdnia 1947 r. o przej­
ściu na własność Państwa mi.enia pozo­
stalego po osobach prz,esi,e-l,lonych do 
Z.S.R.R. (Dz. U. R. P. Nr 59, poz. 318), 
a także 

e) innych orzeczeń zapadłych w drodze po­
• stępowania karnego, w których orzeczo-




